1586.

Menzione d un lavoro di Pietro Francesco
Lanino.

1586. Laninus Petrus fecit, leggevasi sotto
la pittura, che stava a S. Caterina di Vercelli,
e raffigurante la Santa di tal nome in atto
di porgere al Bambino un oggetta o di ri-
ceverlo. Il cartone presso il Bonifacio.
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DOCUMENTO XXIX.

1590, 27 giugno.

Sentenza arbitramentale intorno una controversia
nata tra ¢ Frati Francescani di Casale e
Gerolamo e Pietro Francesco Lanino a
proposito d'una tavola. (Ulisse Avogadro
di Quinto. A-52. Not. 29. Fogl. 146.)

1590. ind. 3.* die 27 mens. Junii. Act.
Vercell. in claustro Eccl.® Sci Eusebi et Cathe-
dralis Vercellar. presentib. infrascr. testibus.
Cum sit quod nata esset controversia inter R.
fr.* Guardianum et fr.* monasterii Sci Fran-
cisci civitatis Casalensis ex una et D. Hiero-
nimum Laninum et D. Petrum Franciscum
fratres de Lanino vercellar. occasione cuiusdam
Iccone efc. et latius prout ininstrum. recepto
D. Jo. Paulo Conflentia notario vercell. ad
quod efc. Hinc fuit et est quod tractatu ill.™
D. Archidiaconi et Vicarii fuit inter dictas
partes concordatum et conclusum quod dictus
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d. Petrus teneatur remittere dictam icconam
et quadrum in eodem statu in quo reperiuntur
ita et taliter quod extimatio laboris ac operis
pretensionem hinc inde respective remittatur
prout dicte partes remittunt ex nunc meliori
modo efc. iudicio duorum expertorum confi-
dentium prout ex nunc eligerunt et eligunt
videlicet ex parte dicti monasterii D. Raf-
faellem de Juvenonibus pictorem presentis
civitatis et ex parte dicti D. Petri Francisci
ac nepotum pro quibus efc. d. Josepum
etiam de Juvenonibus quorum iudicio dicte
partes promiserunt stare et aquiescere sum-
marie efc. obbligantes e¢f. eum iuramento
efc. renuntiantes efc. presentibus R. pre Ar-
changelo vicario monasterii Sci Francisci huius
civitatis et D. Petro Scaramotio de Candelo
testibus.

16
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DOCUMENTO XXX.

——

1600, 31 maggio.

I figli del defunto Cesare Lanino, pittore, sup-
plicano di essere pagati per certi lavori
straordinari eseguiti dai medesimi per in-
carico della Cittd. (Da una Mazzetta
senza numero, contenente diverse Me-
morie storiche.)

IL= SS.7

Il fu m. Cesare Lanino Cittadino et pittore
di Vercelli dell’ anno 1586 a sua supplicatione
ottenne dalle IlL.m SS. VV. | esenzione del
suo estimo mediante la servitl ordinaria delli
lavori che si facevano annualmente che sono
gli infrascripti. Cioé¢ N.° 12. Cilestri - N.° 7.
arme per la festa di S. Giorgio - N.° 4. arme
per la festa di Pasqua di rissurretione. - N.° 4
arme per il giorno di S. Eusebio. - N.° 4
arme per la festa della Madonna Santissima
delle gratie. - et li bastoni delli sargianti - et
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vivendo esso sempre hanno osservato durando
I'esenzione sino all’ anno 1593 dal qual tempo
sono stati gravati di molti lavori straordinarii
che hanno fatto giornalmente come si vede
al piede della presente con intentione delli SS.
Deputati di quel tempo di essere soddisfatti,
che perd non sono mai per essi stati pagati
oltre che come e notorio che al tempo di
M. Boniforte Perucca la Citta li SS. Deputati
hanno fatto fare dei lavori straordinarii da
altri pittori et sono stati pagati che se fosse
stato detto Boniforte obbligato far detti lavori
estraordinarii non sarebbe stato necessario
fargli servire da altri non ostante ancora che
habino pagato parimente pagati li carighi
estraordinarii che non erano tenuti pagar con
detta esenzione. per questo non essendo ra-
gionevole che habbino fatto detti lavori estra-
ordinarii senza alcun pagamento — Raccorreno
dalle Ill.= SS. VV. li figliuoli et eredi del
detto fu m.” Cesare Lanino supplicando si
degnino decretare li siano pagati detti lavori
estraordinariamente per loro fatti remettendosi
per il pretio di essi alla bona gratia delle
SS. VV. o vero secondo sari giudicato da
esperti se cosi parird alle IlL.= SS. VV. et me-
glio sperano ottenere.
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Et 1° per arme 18. adorate fatte per la felice
memoria del Vescovo Bonomo |